

भारत सरकार
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय
स्वास्थ्य और परिवार कल्याण विभाग

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न संख्या: 3352

दिनांक 08 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

निःशुल्क कोविड टीकाकरण अभियान

3352. श्री अरुण कुमार सागर:

क्या स्वास्थ्य एवं परिवार कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

(क) क्या सरकार ने देश में निःशुल्क कोविड टीकाकरण अभियान शुरू किया है;

(ख) यदि हां, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;

(ग) क्या उत्तर प्रदेश, विशेषकर शाहजहाँपुर लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र के लोगों को भी उक्त अभियान से लाभ हुआ है; और

(घ) यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है?

उत्तर

स्वास्थ्य और परिवार कल्याण मंत्रालय में राज्य मंत्री
(श्री प्रतापराव जाधव)

- (क) जी, हां, भारत सरकार ने देश भर के सभी पात्र लाभार्थियों को निःशुल्क टीकाकरण प्रदान करने के लिए दिनांक 16 जनवरी, 2021 को कोविड टीकाकरण अभियान शुरू किया है।
- (ख) राष्ट्रव्यापी कोविड-19 टीकाकरण अभियान का विवरण अनुलग्नक में दिया गया है।
- (ग) जी, हां
- (घ) इस अभियान से उत्तर प्रदेश के शाहजहाँपुर लोकसभा निर्वाचन क्षेत्र के 12 वर्ष और उससे अधिक आयु के व्यक्तियों को भी लाभ मिला।

राष्ट्रीय कोविड-19 टीकाकरण कार्यक्रम का राज्यवार विवरण

क्र. सं.	राज्य/संघ राज्य क्षेत्र	पहली खुराक	दूसरी खुराक	एहतियाती खुराक	कुल दी गई खुराकें
1	अंडमान और निकोबार द्वीप समूह	3,47,616	3,53,285	2,90,363	9,91,264
2	आंध्र प्रदेश	4,47,18,502	4,75,79,797	1,87,46,995	11,10,45,294
3	अरुणाचल प्रदेश	9,61,348	8,21,819	1,41,417	19,24,584
4	असम	2,48,13,013	2,21,50,254	33,72,511	5,03,35,778
5	बिहार	7,34,85,881	6,79,12,592	1,58,94,587	15,72,93,060
6	चंडीगढ़	11,86,207	9,91,384	1,14,913	22,92,504
7	छत्तीसगढ़	2,12,67,795	2,03,43,760	75,56,384	4,91,67,939
8	दादरा और नगर हवेली	4,62,359	3,56,872	80,538	8,99,769
9	दमन और दीव	3,19,994	2,80,090	80,207	6,80,291
10	दिल्ली	1,82,98,099	1,57,17,708	33,94,288	3,74,10,095
11	गोवा	14,40,045	12,95,735	1,38,699	28,74,479
12	गुजरात	5,43,98,707	5,40,32,774	1,96,74,590	12,81,06,071
13	हरियाणा	2,36,81,866	1,98,49,305	20,15,741	4,55,46,912
14	हिमाचल प्रदेश	66,46,550	63,28,308	23,50,626	1,53,25,484
15	जम्मू और कश्मीर	1,13,72,601	1,17,68,145	16,41,519	2,47,82,265
16	झारखंड	2,39,69,120	1,78,60,835	20,45,989	4,38,75,944
17	कर्नाटक	5,51,74,970	5,53,92,071	1,16,01,195	12,21,68,236
18	केरल	2,91,51,962	2,52,72,770	30,88,359	5,75,13,091
19	लद्दाख	2,38,303	2,04,114	1,24,716	5,67,133
20	लक्षद्वीप	61,813	60,525	22,975	1,45,313
21	मध्य प्रदेश	6,07,49,471	5,92,33,166	1,39,57,610	13,39,40,247
22	महाराष्ट्र	9,16,77,139	7,66,30,964	96,77,322	17,79,85,425
23	मणिपुर	16,49,669	13,39,315	2,80,468	32,69,452
24	मेघालय	14,47,033	10,87,890	91,123	26,26,046
25	मिजोरम	8,94,318	7,50,177	1,48,803	17,93,298
26	नागालैंड	9,23,955	7,44,983	70,899	17,39,837
27	ओडिशा	3,52,50,844	3,30,12,189	1,32,82,927	8,15,45,960
28	पुदुचेरी	9,94,720	8,68,155	4,11,595	22,74,470
29	पंजाब	2,41,65,488	2,09,97,310	18,93,956	4,70,56,754
30	राजस्थान	5,70,35,533	5,10,38,787	76,47,545	11,57,21,865
31	सिक्किम	5,91,877	5,54,656	2,13,944	13,60,477
32	तमिलनाडु	6,12,17,112	5,72,22,371	90,96,670	12,75,36,153
33	तेलंगाना	3,24,49,231	3,15,66,059	1,36,13,155	7,76,28,445
34	त्रिपुरा	29,16,816	25,23,858	4,78,323	59,18,997
35	उत्तर प्रदेश	17,70,01,202	16,89,70,596	4,60,40,937	39,20,12,735
36	उत्तराखंड	91,18,686	87,33,098	22,91,991	2,01,43,775
37	पश्चिम बंगाल	7,35,27,921	6,67,07,912	1,58,64,707	15,61,00,540
	विविध	22,43,100	15,79,114	14,73,499	52,95,713
